К делу № 1-530/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 августа 2017 года

Прикубанский районный суд г. Краснодара Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бережинской Е.Е.

при секретаре судебного заседания Быковченко М.В.

с участием государственного обвинителя Рудь В.Г. 

защитника подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2,, 

<

данные изъяты> ранее судимого приговором Октябрьского районного суда г.Краснодара от 19.12.2016г. по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы в колонии – поселении, приговором Ленинского районного суда г. Краснодара от 14.02.2017 г. по ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы в колонии - поселении, обвиняемого по ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 50 мин., находясь около 

<

адрес>, возле мусорного контейнера, обнаружил полиэтиленовый пакетик с веществом синего цвета, тем самым незаконно приобрел путем присвоения найденного наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,24 гр., что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта.

11 ноября 2016 года в период времени с 20 часов 50 минут по 21 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в кабинете № 6 ПП (мкр. Славянский) ОП (ПО) УМВД России по г. Краснодару сотрудниками полиции, в правом наружном кармане надетых на ФИО2 джинсовых брюк был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом синего цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,24 гр.

В силу п. 4 ст. 247 УПК РФ, судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлениях небольшой или средней тяжести, подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие.

Подсудимый ФИО2 подал в суд ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него по ч. 1 ст. 228 УК РФ в его отсутствие в порядке заочного производства, так как он в настоящее время отбывает наказание по предыдущему приговору в ФКУ ФИО4 России по р. Калмыкия, вину признает, раскаивается и просит строго не наказывать.

Подсудимый ФИО2 на предварительном следствии вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся.

Так же, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, данными ими на предварительном следствии, и оглашенными в ходе судебного разбирательства в соответствии со ст. 240, 281 УПК РФ по ходатайству гособвинения.

Так, свидетель ФИО7, на предварительном следствии пояснил, что 11.11.2016 года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2, в ходе которого в правом наружном кармане джинсовых брюк, был обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом синего цвета. В присутствии него и второго понятого вышеуказанный полиэтиленовый пакет с его содержимым был изъят, упакован и опечатан. Также у ФИО2, были сделаны смывы с обеих кистей и пальцев рук, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. 

Свидетель ФИО8, на предварительном следствии пояснил, что он является ст. УУП ОУУП и ДН ОП (ПО) УМВД России по г. Краснодару 11.11.2016 года в ходе патрулирования территории обслуживания пункта полиции (мкр.Славянский), совместно с УУП ФИО9 и УУП ФИО12 возле дома 

<

адрес> был выявлен гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который вел себя подозрительно. После чего был произведен личный досмотр ФИО2 в присутствие двух понятых, в ходе которого в правом наружном кармане джинсовых брюк, обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом синего цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Также в ходе личного досмотра, были сделаны смывы с обеих кистей рук ФИО2

Кроме того вина подсудимого полностью доказана письменными доказательствами по делу, оглашенными в ходе судебного разбирательства по ходатайству представителя гособвинения.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектом осмотра являются предметы изъятые в ходе личного досмотра ФИО2,, проводившегося ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете №6 ПП (мкр.Славянское) ОП (ПО) УМВД России по г. Краснодару.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотр административного материла возбужденного в отношении ФИО2,

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в выводах которого указано, вещество голубого цвета массой 0,24 г. в полимерном пакетике, обнаруженное и изъятое у гр. ФИО2, и представленное на исследование по материалам административного правонарушения № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производное N- митилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681».

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в выводах которого указано, вещество голубого цвета массой 0,23 г. в полимерном пакетике, обнаруженное и изъятое у гр. ФИО2, и представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством производное N-митилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681».

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 05 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в служебном кабинете №6 ПП (мкр. Славянское) ОП (ПО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в правом наружном кармане джинсов был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом синего цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет № 1 и опечатано бумажной биркой, на которой понятые поставили свои подписи.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которого 11.11.2016 года, в ходе личного досмотра проводимого в ПП (мкр.Славянский) каб. №6 у гр. ФИО2 в правом наружном карме джинс синего цвета надетых на нем было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N- метилэфедрона, массой 0,24 гр.

Таким образом, действия подсудимого как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере по ч. 1 ст. 228 УК РФ, квалифицированы верно.

Кроме того, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, преступление отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого – ранее судимого, однако, в действиях отсутствует рецидив преступлений. Кроме того, суд учитывает, что по месту отбывания наказания подсудимый характеризуется положительно, не состоит на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание судом не установлено.

На основании изложенного, а также, учитывая конкретные обстоятельства по делу, суд считает, что цели наказания будут достигнуты только путем изоляции подсудимого от общества, и наказание должно быть назначено только в виде лишения свободы.

Руководствуясь ст. 296-299, 303,304,307,308-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ФИО2, и назначить наказание: 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде восьми месяцев лишения свободы с содержанием в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении подсудимого оставить без изменения, содержание под стражей.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного присоединения наказания к наказанию по приговору Ленинского районного суда г. Краснодара от 14.02.2017 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к одиннадцати месяцам лишения свободы, окончательно определить к отбытию один год лишения свободы с отбытием наказания в колонии – поселении. 

Срок отбытия наказания исчислять с 02.08.2017 года, зачесть в срок отбытия наказания срок нахождения под стражей ФИО2, по настоящему делу с 10.05.2017 года по 01.08.2017 года, а так же зачесть в срок отбытия наказания срок отбытого наказания по предыдущему приговору. 

Меру пресечения в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Вещественные доказательства по делу, наркотические вещества и иные предметы, хранящиеся в камере хранения ОП (ПО) УМВД России по г.Краснодару по квитанции № - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение десяти суток. 

Председательствующий: подпись

Копия верна: Судья

Секретарь